ỦY BAN NHÂN DÂN

    TỈNH BÌNH THUẬN

Số:  1911   /UBND-KGVXNV

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Bình Thuận, ngày    17  tháng 6 năm 2022

                 Kính gửi: UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Theo báo cáo của Sở Y tế, tính đến ngày hết ngày 15/6/2022, toàn tỉnh còn

tồn 287.646 liều vắc xin phòng COVID-19 (hạn sử dụng đến hết tháng 6/2022)

để tiêm mũi nhắc cho các đối tượng từ 18 tuổi trở lên và trẻ em từ 5 đến dưới 12

tuổi; tuy nhiên, tỷ lệ tiêm của tỉnh ta hiện nay đạt rất thấp so với bình quân chung

của cả nước, trong đó tỷ lệ tiêm mũi 3 (liều nhắc lại lần 1) cho người từ 18 tuổi

trở lên mới đạt khoảng 27,8%; tỷ lệ tiêm mũi 1, mũi 2 cho trẻ từ 5 đến dưới 12

tuổi mới đạt 34,4% và 5,4%. Thời gian gần đây, tỷ lệ tiêm mũi nhắc cho người từ

18 tuổi trở lên và tiêm cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi tăng không đáng kể, thậm chí

có trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi không tiêm mũi 1 mặc dù còn đối tượng tiêm. Nếu

tình hình tiêm chủng không cải thiện sẽ không thể hoàn thành mục tiêu theo chỉ

đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo số 114/TB-VPCP ngày 15/4/2022,

cụ thể: “Hoàn thành tiêm vắc xin mũi 3 cho người cần tiêm trong quý II/2022” và

“Hoàn thành việc tiêm mũi 2 cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi trong quý II/2022 cho

các đối tượng cần tiêm để các cháu đến trường an toàn trong các tháng học hè và

bắt đầu năm học mới an toàn vào tháng 9 năm 2022”. Cùng với đó, nguy cơ tồn

vắc xin và hết hạn phải hủy bỏ nếu các địa phương không quyết liệt đẩy mạnh

triển khai tiêm chủng.

Thực hiện Thông báo số 764/TB-BYT ngày 09/6/2022 về Kết luận của

đồng chí Đỗ Xuân Tuyên, Thứ trưởng Bộ Y tế tại Hội nghị trực tuyến với 63 tỉnh,

thành phố về việc kiểm điểm tiến độ tiêm vắc xin phòng COVID-19, Chủ tịch

UBND tỉnh đề nghị Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương

triển khai thực hiện các nội dung sau:

 1. Tiếp tục thực hiện nghiêm chỉ đạo của UBND tỉnh tại Thông báo số

142/TB-UBND ngày 06/06/2022; Công văn số 2183/SYT-NV ngày 10/6/2022

của Sở Y tế về việc rà soát đối tượng, nhu cầu tiêm vắc xin phòng COVID-19.

2. Chỉ đạo các đơn vị có liên quan phối hợp với ngành y tế rà soát và thống

kê cụ thể đối tượng cần tiêm mũi nhắc lần 1 (mũi 3), mũi nhắc lần 2 (mũi 4) cho

đối tượng từ 18 tuổi trở lên và trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi (đối tượng phải tiêm/đã

tiêm/chưa tiêm, đối tượng đã mắc COVID-19) để có kế hoạch triển khai tiêm

chủng kịp thời. Xây dựng kế hoạch cụ thể để mở Chiến dịch tiêm vắc xin cho tất

cả các đối tượng tại địa phương theo quy định. Giao chỉ tiêu tiêm chủng cho từng

xã, phường, tăng cường tổ chức các điểm tiêm lưu động tại trường học, nhà máy,

khu công nghiệp, khu chế xuất, cụm dân cư... để tăng tỷ lệ tiêm mũi 3, mũi 4 cho

 V/v đẩy nhanh tiến độ tiêm

   vắc xin phòng COVID-19

 KHẨN

người từ 18 tuổi trở lên và tiêm cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi, đảm bảo an toàn và

hiệu quả. Đảm bảo đẩy nhanh tiến độ tiêm, quyết tâm hoàn thành tỷ lệ tiêm trong

tháng 6/2022 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và Bộ Y tế; không để vắc xin

tồn, hết hạn gây lãng phí.

3. Tiếp tục tăng cường công tác truyền thông tiêm vắc xin phòng COVID-19

theo chỉ đạo tại Công văn số 1258/UBND-KGVXNV ngày 29/4/2022 của UBND

tỉnh, thống nhất truyền thông tiêm vắc xin là để phòng, chống dịch; người dân

không đồng ý tiêm phải ký giấy cam kết và chịu trách nhiệm nếu để lây lan dịch

bệnh. Huy động sự tham gia của tất cả các ban, ngành, đoàn thể phối hợp trong

công tác tuyên truyền, vận động và tổ chức tiêm chủng; trong đó lãnh đạo, cán bộ

chủ chốt các đơn vị phải làm gương, đi đầu trong việc thực hiện tiêm chủng.

4. Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố chịu trách nhiệm trước Chủ

tịch UBND tỉnh nếu không tích cực triển khai để tỷ lệ tiêm không đạt, tồn nhiều

vắc xin gây lãng phí, xảy ra dịch bùng phát trên địa bàn do người dân chưa được

tiêm chủng./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Mặt trận và các đoàn tỉnh tỉnh;

- Thành viên BCĐ COVID-19 tỉnh;

- Báo Bình Thuận, Đài PT-TH tỉnh;

- Lưu: VT, KGVXNV. Việt.

          KT. CHỦ TỊCH

          PHÓ CHỦ TỊCH

        Nguyễn Minh

		Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận - STTTT - Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận - Email: stttt@binhthuan.gov.vn - Phone: 0252.3833505
	2022-06-17T15:26:27+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận
	Nguyễn Minh<minhn@ubnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận - STTTT - Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận - Email: stttt@binhthuan.gov.vn - Phone: 0252.3833505
	2022-06-17T15:26:44+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận
	Nguyễn Minh<minhn@ubnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!